Kính trình

Bộ trưởng

Thứ trưởng

N.H Hiệp

Cục QLĐĐ

và PCTT

Kính trình

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BNNMT-ĐĐ

V/v trả lời kiến nghị cử tri gửi tới

sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Đà Nẵng;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri thôn Thuận

Hòa, xã Phú Thuận, thành phố Đà Nẵng do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của

Quốc hội chuyển đến tại văn bản số 1099/UBDNGS15 ngày 29/7/2025 về việc

chuyển kiến nghị của cử tri gửi sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội

dung “Cử tri thôn Thuận Hòa, xã Phú Thuận, thành phố Đà Nẵng tiếp tục kiến

nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường hỗ trợ kinh phí kè chống sạt lở sông Thu

Bồn, đoạn qua thôn Thuận Hòa đến thôn Phú Xuân; đoạn sông này hằng năm

sạt lở nghiêm trọng, nguy hiểm đến tính mạng và tài sản của người dân; cử tri đã

kiến nghị được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước đây có hứa sẽ

phối hợp với các bộ, ngành báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét hỗ trợ kinh

phí cho tỉnh, nhưng đến nay chưa nhận được nguồn vốn này” (câu hỏi số 16).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

thành phố Đà Nẵng và Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý

kiến kiến nghị của cử tri thành phố Đà Nẵng đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri thành phố Đà Nẵng như sau:

Những năm qua, trước diễn biến phức tạp và có xu thế ngày càng gia tăng

về sạt lở bờ sông, bờ biển trên phạm vi cả nước nói chung và trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng nói riêng, trung ương và các địa phương đã đầu tư hàng chục

nghìn tỷ đồng để xây dựng công trình phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển

từng bước ổn định dân sinh, cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện phát triển bền vững

kinh tế - xã hội vùng ven sông, ven biển. Đối với thành phố Đà Nẵng (bao gồm

thành phố Đà Nẵng cũ và tỉnh Quảng Nam cũ) từ năm 2020 đến nay, bằng

nhiều nguồn vốn (dự phòng ngân sách, kế hoạch đầu tư công trung hạn,

ODA,…) trung ương và địa phương đã đầu tư 2.952 tỷ đồng để xây dựng

49,677 km kè bảo vệ bờ sông, bờ biển; trong đó năm 2023, trung ương đã hỗ

trợ tỉnh Quảng Nam cũ 200 tỷ đồng từ nguồn dự phòng ngân sách để khắc phục

cơ sở hạ tầng thiết yếu do thiên tai gây ra tại Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày

29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm 03 dự án sạt lở bờ sông, bờ

Cục Trưởng

P.Đ.Luận

Văn phòng Bộ

Kính trình

2

biển, tổng chiều dài 4,32 km (Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 14/3/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam).

Về xử lý sạt lở nghiêm trọng bờ sông Thu Bồn, đoạn qua thôn Thuận Hòa

đến thôn Phú Xuân: Ngày 12/02/2025, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) đã có văn bản số 968/BNN-ĐĐ về việc

trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, trong đó xác

định “Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ phối hợp với các bộ, ngành

báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, hỗ trợ kinh phí cho Tỉnh khi có nguồn

vốn phù hợp”; tuy nhiên, đến nay chưa có nguồn vốn để hỗ trợ xử lý sạt lở bờ

sông, bờ biển cho các địa phương nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng.

Do vậy, đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Đà Nẵng kiến nghị Uỷ ban

nhân dân Thành phố bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương hoặc huy động từ

các nguồn vốn hợp pháp khác để xử lý, trước mắt tập trung vào các khu vực sạt

lở đặc biệt nguy hiểm để đảm bảo ổn định bờ sông theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại khoản 9, Điều 1 Quyết định số 957/QĐ-TTg ngày 06/7/2020 phê

duyệt Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội

thành phố Đà Nẵng để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân

trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn

đại biểu Quốc hội và cử tri thành phố Đà Nẵng trong lĩnh vực nông nghiệp và

môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND thành phố Đà Nẵng;

- Trưởng đoàn ĐBQH thành phố Đà Nẵng;

- Văn phòng ĐBQH thành phố Đà Nẵng;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);
- VP Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, ĐĐ.

 Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

Trưởng phòng KSAT   Tăng Quốc Chính

Chuyên viên soạn thảo:    Trần Thị Phương

Văn phòng Cục:

	khoan_9_4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:23:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T17:24:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T18:27:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:43:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:43:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:43:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:43:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!